
 STRANA 4 Publicistika / Inzerce JN – ČERVEN 2024

VÍKENDOVÁ SLEVA V PRODEJNĚ  OC CITY PARK JIHLAVA

SLEVOVÝ KÓD: CITYPARK2406

14.-16.06.2024

SLEVA

10%

  snadná instalace bez vody, 
odpadu, el. proudu

  7 typů WC 
  3 roky záruka
  ekonáplně
  dlouhá  

životnost

prospekt bezplatně zašleme
volejte zdarma

800 100 414

PROVAPO
Praha 3 – Vinohrady
provapo@provapo.cz
www.provapo.cz

VÝROBA
A PRODEJ

JIŽ 30 LET

Čeština je květnatý jazyk, 
a tak mi používání anglických 
slov do slovní zásoby českého 
jazyka příliš blízké není, říká 
Denisa Kleinerová, která na ZŠ 
Seifertova učí český a německý 
jazyk.

Veronika Dawidowicz �

Jaká byla vaše cesta k tomu, stát 
se učitelkou? Věděla jste to odma-
la, že je to vaše vysněné povolání? 

Volba stát se učitelkou byla pro mě 
jasná již od dětství. Vždy jsem chtěla 
pracovat s dětmi, navíc jsem extro-
vert, potřebuji vnímat spojení s lidmi 
a dynamičnost, což školství splňuje. 
Od malička mám velkou zálibu v čet-

bě, to se pak propojilo ve vztahu ke 
studiu českého jazyka. Po celou dobu 
gymnaziálního studia jsem se sebe-
vzdělávala v rámci cizích jazyků, tedy 
k mému oblíbenému českému jazyku 
se přidala i němčina.

Jaké byly vaše učitelské začátky? 
Svou profesní učitelskou dráhu 

jsem zahájila hned po dostudování 
fakulty, a to na Základní škole Seifer-
tova v Jihlavě, kde učím doposud. Na 

Jak se učit s radostí?
� Nechci, aby pro žáky byla škola jenom 
povinnost, ale i radost. V určitém věku 
dítě pozná, že předmět je pojednán tím, 
že je zajímavý a dítě může být strůjcem. 
Jak dokázat, aby se děti učily s radostí? 
Pro mě je zásadním prvkem přátelská 
atmosféra. Atmosféru ve třídě ale neu-
tváří jen učitel, ale duch celé školy, a to 
Seifertka splňuje na sto procent.

DENISA Kleinerová učí na „Seifertce“ 
již od doby, co dostudovala fakultu. Na 
její práci ji baví spojení s lidmi a dyna-
mičnost. Foto: V. Dawidowicz

Dřina a zároveň řemeslo jako každé jiné

Dnes před tabulí…  

Denisa KLEINEROVÁ

začátku jsem vstupovala do systému 
školství s jistými ideály, nadšením a 
neznalostí praktického zúročení teo-
retického studia. 

Myslela jste si, že profese učitelky 
bude snazší?

Člověk je do „vody“ hozen jako 
nepolíbený, a okamžitě však pocho-
pí, že učitelství je dřina. Ale zároveň 
řemeslo jako každé jiné. Až praxe mě 
dovedla tam, kde jsem dnes. Celo-
životně se učím, získávám stále zku-
šenosti, které dnes zúročuji.

Jak vy, jako češtinářka, vnímáte 
stále častější přebírání anglických 
slov, především u dětí a teenagerů? 
Vadí vám to nějak?

Používání anglických slov do slov-
ní zásoby českého jazyka mi příliš 
blízké není a ve spisovném jazyce 
mi vadí. Čeština je květnatý jazyk, s 
nímž lze krásně pracovat. Ale doba 
se mění, tedy aktivní slovní zásoba se 
proměňuje. 

Čím si myslíte, že to je způsobe-
no?

Jsem si vědoma, že děti jsou obklo-
pené médii, prostřednictvím nich k 
nim anglicismy pronikají ve velkém. 
Podívejme se na internetové chaty, 
sociální sítě či počítačové hry, kde je 
používání velmi frekventované. Děti 
vědí, že jsou anglicismy módní, a kdo 
je nezná, nejde s dobou. Věřím ale, že s 
věkem děti uberou v jejich používání.

Baví děti český jazyk? Pokud ano, 
tak co konkrétně? 

Nedokážu mluvit za děti, zda je čes-
ký jazyk baví, ale věřím, že ano. Hodi-
ny se snažím ozvláštňovat, aby nebyly 
pro děti příliš jednotvárné. Jiná práce 
je s dětmi z nižších ročníků 2. stupně 
základní školy, zde pracuji s jazykem 
pomocí jiných nástrojů než s žáky 9. 
ročníku, kteří se připravují na přijí-
mací zkoušky. 

Důležitým prvkem je snaha propo-
jit didaktiku češtiny s praxí, naučit 
děti kultivovaně komunikovat v nej-
různějších komunikačních situacích, 
podpořit čtenářskou gramotnost a v 
neposlední řadě je naučit kritickému 
myšlení. Mluvnici, sloh a literaturu 
nelze oddělovat.

Co vás na učení baví nejvíc?
Nejvíc mě baví dynamičnost a roz-

manitost práce. Kromě samotného 
učení začleňuji do výuky projekty, 
kterými děti motivuji k práci. Celý 
minulý rok jsme s kolegyní Evou 
Cimburkovou pracovaly na Kni-
ze pohádek. Děti tvořily autorské 
pohádky, které jsou doplněny nád-
hernými ilustracemi. 

K dalším pravidelným aktivitám 
patří příspěvky dětí do Jihlavských 
listů, pořádání seminářů tvůrčího 
psaní, příprava cyklu pohádek pro 
děti z MŠ Seifertova, Školní telka a v 
neposlední řadě pořádání každoroč-
ních zahraničních zájezdů.


